



PO Box 3133 , Baghdad - Iraq  
Tel: +964 7826 5577 99  
Tel: +964 7726 5577 99  
www.mib.iq - info@mib.iq

مصرف المستشار الاسلامي  
ALMUSTASHAR ISLAMIC  
BANK 2023



العدد : ٢٠٨ / ١ / ٢٠٢٤  
التاريخ : 2024/ ١ / ٢٠٢٤

الى / هيئة الاوراق المالية

م/ البيانات المالية المرحلية

تحية طيبة

نرفق لكم البيانات المالية للفصل الرابع لمصرفنا كما في 2023/12/31 .

للتفضل بالاطلاع ،، مع التقدير

المرفقات :

بيانات مالية للفصل الرابع 2023



أنعام محمد العلي  
معاون المدير المفوض  
2024 / 1 / ٢٠٢٤

حاصل على تصنيفات كابيتال انتليجنس للتصنيف الائتماني  
مصنف من قبل وكالة التصنيف الدولية الاسلامية  
حاصل على شهادة الجودة المالية MSI 20000

بغداد - الفرع الرئيسي - العرصات الهندية - مقابل جامع الخضير  
بغداد - جامعة البيان / النجف - شارع الكوفة - مجاور غرفة التجارة  
البصرة - قرب فندق مناوي باشا / كربلاء - قرب غرفة التجارة

31/12/2022	31/12/2023	البيان
175,474,332,384	238,073,210,845	نقد وارصده لدى البنك المركزي العراقي
1,253,808,815	2,192,735,979	المدفونين ارصده لدى البنوك و المؤسسات المالية الأخرى
102,083,616,857	143,177,327,800	تسهيلات التمانية مباشرة - صافي
64,634,213,000	132,294,213,000	استثمارات في شركات تابعة
<b>343,445,971,057</b>	<b>515,737,487,623</b>	<b>مجموع الموجودات المتداولة</b>
24,344,680,290	30,063,921,397	الموجودات الثابتة
14,263,246,770	17,668,373,945	ممتلكات وصعدات - صافي
10,081,433,520	12,395,547,452	مشروعات تحت التنفيذ
23,764,646,539	33,410,965,680	موجودات أخرى
<b>391,555,297,886</b>	<b>579,212,374,700</b>	<b>مجموع الموجودات</b>
		الطلبات وحقوق المساهمين
66,434,922,591	250,814,464,881	ودائع العملاء
14,083,998,573	13,288,247,722	التزامات ذات طبيعة جارية
8,512,023,330	3,116,843,708	تأمينات نقدية
43,444,798,695	39,694,239,901	قرض البنك المركزي العراقي
3,505,536,314	11,229,259,974	مخصصات متنوعة
30,000,000	267,211,000	مخصص ضريبة الدخل
2,797,163,115	3,372,527,573	مطلوبات أخرى
138,808,442,617	321,782,794,758	مجموع المطلوبات
		حقوق المساهمين
250,000,000,000	250,000,000,000	رأس المال
539,003,458	772,806,692	الاحتياطي الأتزامي
2,207,851,811	6,656,773,250	صافي النشاط
<b>252,746,855,269</b>	<b>257,429,579,942</b>	<b>مجموع حقوق المساهمين</b>
<b>391,555,297,886</b>	<b>579,212,374,700</b>	<b>مجموع المطلوبات و حقوق المساهمين</b>

التوقيع



12/31/2022	12/31/2023	البيان
2,746,855,269	7,429,579,942	صافي إرباح السنة قبل الضريبة ( خسارة ) يضاف اندثار الفترة
		يضاف ضريبة الدخل المدفوعة خلال السنة
30,000,000	267,211,000	تنزل مخصص الضريبة المتوقعة
12,012,656	4,173,480,894	يضاف مخاطر الالتزامات النقدية و التعهدية
		يضاف مخاطر دعاوي قضائية
3,493,523,658	3,495,419,385	يضاف مخصصات اخرى
<b>6,282,391,583</b>	<b>15,365,691,221</b>	الربح التشغيلي قبل التغييرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
-102,083,616,857	-143,177,327,800	يضاف الانخفاض وتنزل الزيادات في التسهيلات الائتمانية المباشرة
-23,764,646,539	-33,410,965,680	تنزل الزيادة ويضاف الانخفاض في رصيد المدينون
80,518,921,164	264,102,712,603	تضاف الزيادة في ايداعات الزبائن
8,512,023,330	3,116,843,708	ينزل الانخفاض وتضاف الزيادة في تأمينات الزبائن
2,797,163,115	3,372,527,573	ينزل الانخفاض وتضاف الزيادة في مطلوبات أخرى
<b>-27,737,764,204</b>	<b>109,369,481,625</b>	صافي التدفقات النقدية المستلمة و ( المدفوعة ) من الأنشطة التشغيلية
		ب- التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
-10,081,433,520	-12,395,547,452	ينزل الزيادة من مشاريع تحت التنفيذ
-14,263,246,770	-14,108,014,250	ينزل مشتريات موجودات ثابتة / م.تأسيس / أنظمة
-64,634,213,000	-132,294,213,000	ينزل الاستثمار في شركات تابعة للمصرف
		ينزل مخصص الاندثار الموجودات الثابتة المباعة و المشطوبة
<b>-88,978,893,290</b>	<b>-158,797,774,702</b>	صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
		ج- التدفقات من الأنشطة التمويلية
43,444,798,695	39,694,239,901	يضاف تمويل مستلم (البنك المركزي العراقي)
250,000,000,000	250,000,000,000	راس المال
<b>293,444,798,695</b>	<b>289,694,239,901</b>	صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
<b>176,728,141,200</b>	<b>240,265,946,824</b>	النقد في الصندوق

<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2023</u>	إيرادات النشاط الجاري
5,561,963	5,269,484	إيرادات العمليات المصرفية
3,425,057	8,627,707	إيراد الاستثمارات
<u>8,987,019</u>	<u>13,897,191</u>	الإجمالي الإيرادات -
		تنزل مصاريف النشاط الجاري
		مصاريف النشاط الجاري
1,010,267	1,685,132	مصروفات العمليات المصرفية
		الاندثار
5,973,333	7,763,138	المصروفات الإدارية
<u>6,983,601</u>	<u>9,448,270</u>	الإجمالي المصاريف -
		فائض ( عجز ) العمليات الجارية
<u>2,003,419</u>	<u>4,448,921</u>	الإجمالي -
<u>2,003,419</u>	<u>4,448,921</u>	صافي الربح